



# GENIUS INTERNATIONAL PUBLIC SCHOOL, RUPNAGAR

## Splitting Syllabus (Term-I)

### Class - II

#### I: SUBJECT -EVS

Month	Chapter	Activities
March	1.Our Food	Draw your favourite fruit and vegetables.
April	2. Staying Healthy 3. The Clothes we wear	Paste your picture in school uniform and in your favourite dress on the notebook.
May	4. Types of Houses Revision of PT1	Make a model of any one type of house.
July	5. Parts of our body 6. Living Things and Non-living things	Make the flash cards of different organs and explain their functions.
August	7. Plants around us 8. The animal world 9. More on animals	Collect the pictures of different types of animals and make the collage of them.
September	Revision for SA-1	

#### II: SUBJECT – ENGLISH

Months	Focus A complete English course	Grammar
March	1. At the park	1. Words and sentences 2. Questions and statements 3. Jumbled sentences
April	2. Elly gets lost 3. The rainbow butterfly	4. Naming words 5. Common names and special names 6. Singular plural 7. Countable and uncountable 8. Sick leave
May	4. Tuk tuk's new bicycle	9. Pronoun
July	5. Onam 6. Patti and the kids Dictation Words	10. Apostrophe 11. Describing words 12. Articles
August	Revision for SA 1	13. Comparison 14. Simple tense form 15. Doing verb 16. The Cow 17. Comprehension
September	Revision	Revision

### III: SUBJECT- PUNJABI

ਮਹੀਨਾ	ਪਾਠ ਪੁਸਤਕ	ਵਿਆਕਰਨ	ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ
ਅਪ੍ਰੈਲ	ਪਾਠ - 1(ਨੰਨ੍ਹੇ - ਮੂੰਨੇ ਬੱਚੇ) ਪਾਠ - 2(ਪੌਸ਼ਟਿਕ ਭੋਜਨ)	ਲੇਖ (ਮੇਰਾ ਸਕੂਲ) ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ, ਲਿੰਗ ਬਦਲੇ, ਵਚਨ ਬਦਲੇ, ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 1 ਅਤੇ 2 ਦੇ ਦਸ-ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਬੋਲਣ ਕੌਸ਼ਲ (ਕਵਿਤਾ ਉਚਾਰਨ)
ਮਈ	ਪਾਠ-3 (ਮਨੁੱਖੀ ਵਿਕਾਸ ਦਾ ਸਫ਼ਰ) ਪਾਠ - 4(ਫੇਰੀ ਵਾਲਾ)	ਸ਼ੁੱਧ ਅਸ਼ੁੱਧ, ਦੇਸੀ ਮਹੀਨੇ ਦੇ ਨਾਂ, ਅਰਜ਼ੀ (ਜੁਰਮਾਨਾ ਮਾਫੀ ਲਈ), ਨਦੀਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 3 ਅਤੇ 4 ਦੇ ਦਸ-ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ (ਮੇਰੇ ਦਾਦੀ ਜੀ)
ਜੂਨ	ਗਰਮੀ ਦੀਆਂ ਛੁੱਟੀਆਂ		
ਜੁਲਾਈ	ਪਾਠ - 5(ਭੱਪੇ ਚੂਹੀ) ਪਾਠ - 6(ਭਾਈ ਲਾਲੇ ਜੀ)	ਲੇਖ (ਮੇਰੇ ਮਾਤਾ ਜੀ), ਅਰਜ਼ੀ (ਫੀਸ ਮਾਫੀ ਲਈ), ਬਿਰਖ ਬੂਟਿਆਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 5 ਅਤੇ 6 ਦੇ ਦਸ-ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਪੜ੍ਹਨ ਕੌਸ਼ਲ (ਪਾਠ-5 ਤੇ 6 ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ)
ਅਗਸਤ	ਪਾਠ -7(ਖੇਡ-ਖੇਡ ਵਿੱਚ ਸਿੱਖੇ)	ਮੁਹਾਵਰੇ (5) ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 7 ਦੇ ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਸੁਣਨ ਕੌਸ਼ਲ ( ਪਾਠ 7 ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ)
ਸਤੰਬਰ	ਟਰਮ - I ( ਪ੍ਰੀਖਿਆਵਾਂ)		
ਅਕਤੂਬਰ	ਪਾਠ - 8(ਮਹਾਰਾਜੇ ਦਾ ਇਨਸਾਫ਼) ਪਾਠ - 9 (ਬਸੰਤ)	ਲੇਖ (ਸਫ਼ਾਈ), ਫੁੱਲਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਸ਼ਬਦਾਂ ਨੂੰ ਜੋੜ ਕੇ ਵਾਕ ਬਣਾਓ, ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 8 ਅਤੇ 9 ਦੇ ਦਸ-ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਬੋਲਣ ਕੌਸ਼ਲ (ਸਫ਼ਾਈ ਨਾਲ ਸੰਬੰਧੀ)
ਨਵੰਬਰ	ਪਾਠ - 10(ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਪੰਛੀ ਮੇਰ) ਪਾਠ - 11(ਕਿਤਾਬਾਂ ਨਾਲ ਪਿਆਰ)	ਅਰਜ਼ੀ (ਬਿਮਾਰੀ ਦੀ ਛੁੱਟੀ ਲਈ ਅਰਜ਼ੀ), ਰੁੱਤਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਰਾਸ਼ਟਰੀ ਚੀਜ਼ਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 10 ਤੇ 11 ਦੇ ਦਸ-ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਲਿਖਣ ਕੌਸ਼ਲ (ਮੇਰੇ ਦਾਦਾ ਜੀ)
ਦਸੰਬਰ	ਪਾਠ - 12(ਲਿਫਾਫ਼ੀ)	ਲੇਖ (ਹੋਲੀ), ਸੰਖਿਆਵਾਂ (ਇੱਕ ਤੋਂ ਵੀਹ ਤੱਕ) ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 12 ਦੇ ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਪੜ੍ਹਨ ਕੌਸ਼ਲ (ਪਾਠ 12 ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ)
ਜਨਵਰੀ	ਪਾਠ -13(ਮਾਣੇ ਉਦਾਸ ਹੋ ਗਈ)	ਅਰਜ਼ੀ ( ਸੈਕਸ਼ਨ ਬਦਲੀ ਕਰਵਾਉਣ ਲਈ), ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਦੇ ਨਾਂ, ਬੋਲ ਲਿਖਤ ਸ਼ਬਦ (ਪਾਠ 13 ਦੇ ਦਸ ਸ਼ਬਦ)	ਸੁਣਨ ਕੌਸ਼ਲ (ਪਾਠ 13 ਤੇ ਅਧਾਰਿਤ)
ਫ਼ਰਵਰੀ	(ਸਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ)		

### IV: SUBJECT GENERAL KNOWLEDGE (GK)

Months	Chapters
March	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Introducing myself</li> <li>2. My body</li> <li>3. Good Values</li> <li>4. Our Clothes</li> </ol>
April	<ol style="list-style-type: none"> <li>5. Be Clean</li> <li>6. Vegetable Crossword</li> <li>7. Vegetable-Edible Parts of Plants</li> <li>8. Leaves of different Plants</li> <li>9. Growing of plants</li> <li>10. Animals Babies</li> <li>11. Fascinating insects</li> <li>12. Water Animals</li> </ol>

May	13. Sports Quiz 14. Sports Champions 15. We kick it where it counts Revision for PTI
July	16. Play like Boom-Boom 17. Important events 18. Popular holy places
August	19. Greatest Indian icons 20. Classical Dances of India
September	Revision and Term-I Examinations

### V: SUBJECT- MATHEMATICS

Month	Chapter name and number
March	Recap
April	1. Numbers
May	2. Addition 3. Subtraction
July	6. Time and Calendar 7. Money
Aug	8. Measurement
Sep	Revision and Term-I Examinations

### VI: HINDI

- मार्च** – वर्णमाला अ से ज्ञ तक  
सुलेखाभ्यास– पाठ 1 सवर और व्यंजन
- अप्रैल**– वर्णमाला अ से ज्ञ तक  
पाठ 1 अमात्रक शब्द  
पाठ 2 आम का आचार  
गतिविधि– चित्र देखकर शब्दों को लिखवाना  
श्रुतलेख– घर, नल, टव, कमल, मटर  
सुलेखाभ्यास– पाठ 2 सभी मात्राओं के शब्द  
पाठ 3 शब्द पहचान, वाक्य अभ्यास
- मई**– पाठ 3 पिकनिक  
पाठ 4 मीठी खीर  
पाठ 5 गुड़िया की शादी  
सुलेखाभ्यास– पाठ 4 वाक्य अभ्यास

	पाठ 5 चित्र देखकर लिखो
	पाठ 6 वचन, लिंग बदलो
	गतिविधि- चित्र देखकर क्रिया शब्दों की पहचान करवाना
	श्रुतलेख- गिलहरी, लड़की, कछुआ, मुर्गी, चूहा
जून-	गीषमकालीन अवकाश
जुलाई-	पाठ 6 चूहा पकड़ा गया
	पाठ 7 मृग
	पाठ 8 रेलगाड़ी
	सुलेखाभ्यास- पाठ 7 व्यायाम
	पाठ 8 विलोम शब्द
	पाठ 9 मेरा परिवार (अनुच्छेद)
	गतिविधि- बच्चे कक्षा में रेलगाड़ी बनाएँगे और गतिविधि करेंगे
	श्रुतलेख- मृग, पेड़, केला, थैला, सैनिक
अगस्त-	पाठ 9 सैनिक
	पाठ 10 होली
	पाठ 11 गौरव की नौकरी
	पाठ 12 जंगल की सैर
	सुलेखाभ्यास- पाठ 10, 11, 12
	गतिविधि- बच्चों से पशु-पक्षियों के नाम पूछना और बच्चों को जानकारी देना
सितंबर-	टर्म -I परीक्षाएँ

## VI: COMPUTERS

MONTH TERM 1	CHAPTER NAME
APRIL	CH-1 (Application of a Computer)
MAY	CH-2(Operating a computer)
JULY	CH-3(Working of a computer)
AUGUST	CH-4 (keyboard and mouse)
SEPTEMBER	REVISION OF TERM 1
<b>PRACTICAL</b>	(Tux Paint)